
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bordighera.  Responsabile Procedimento: Sonia Nicosi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE F INANZIARIO  
 

N U M E R O   11 11 99 55   R E G I S T R O  G E N E R A L E  D E L  16/12 /2025  
                   N U M E R O   22 99 22    R E G I S T R O  S E T T O R E   D E L   16/12 /2025  
 

 
OGGETTO: TURISMO – CULTURA – AFFIDAMENTO STAMPA MATERIALE 
PROMOZIONALE 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
Preso atto della volontà consolidata dell’amministrazione comunale di promuovere lo sviluppo 
turistico della Città e del tessuto economico correlato, anche mediante i tradizionali strumenti 
promozionali, quali i prodotti tipografici da distribuire sul territorio attraverso l’ufficio I.A.T., le 
strutture ricettive, gli esercizi commerciali, gli uffici comunali ecc.; 
 
Viste le note, in data 11.02.2025, 07.08.2025 e 28.08.2025, del gestore dell’ufficio IAT con la quale 
si comunica l’esaurimento di copie in Italiano ed in Inglese della brochure “Bordighera una scoperta 
continua” e di alcune mappe ed in particolare: 

- Mappe MTB 
- Cartine dei sentieri in Italiano, inglese e francese; 
- Brochure Bordighera con QR Code; 
- Brochure “artistica” sentieri Bordighera; 

 
Tenuto conto, altresì, che si è svolto l’evento sulla Ciclovia Bicknell in data 29/10/2025 e che è 
intenzione dell’Amministrazione promuovere sia alle fiere nazionali che estere il percorso della 
Ciclovia Bicknell, e che quindi è importante stampare la brochure di riferimento nelle tre lingue 
(italiano, francese e inglese); 
 
Rilevato, pertanto, di dover procedere al seguente affidamento secondo le specifiche esigenze: 

- Tipografia Ciuni Snc (con sede in Albenga – Via Piave n. 96 – P. Iva 01239950098) per la 
realizzazione della stampa del materiale sopra indicato ha inviato offerta, agli atti prot. n. 
41589 del 12/12/2025 per l’importo di € 4.320,00 oltre iva di legge al 22%; 

 
Preso atto che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bordighera.  Responsabile Procedimento: Sonia Nicosi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 50, comma 1 lettera a) del decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 prevede espressamente 
che il RUP utilizzi il procedimento amministrativo di affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 l’importo dell’affidamento è inferiore ad euro 140.000,00 e, pertanto, rientra nell’ambito di 
applicazione di cui all’articolo 50, comma 1 lettera a) del decreto legislativo 31.3.2023, n. 
36;  

 l’articolo 49, comma 6 del decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 consente la possibilità di 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamento diretti di importo 
inferiore a 5.000,00 euro; 

 
Preso atto, inoltre, che: 
- la procedura di affidamento deve essere svolta direttamente dall’ufficio turismo trattandosi di 
importo inferiore ad euro 20.000,00 e non rientrante, pertanto, nella competenza dell’ufficio gare ai 
sensi dell’articolo 3 del regolamento comunale per gli affidamenti diretti approvato con 
deliberazione della giunta comunale n. 208 del 24.10.2023; 
- trattandosi di affidamento inferiore ad euro 5.000,00 è consentito l’utilizzo della Piattaforma per i 
contratti pubblici dell’Anac prorogata sino al 30.06.2025 (comunicato Anac del 18.12.2024); 
- non sussiste interesse transfrontaliero di cui al d.lgs. 36/2023 in ragione del modesto valore 
economico dell’affidamento; 
 
Acquisiti: 
Tipolitografia Ciuni Snc 

- CIG la procedura in oggetto: B9A4F1D1BD 
- Durc con esito regolare, INPS_48537114 con scadenza 28.03.2026; 
- dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (Art. 47 D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 

445) ai fini della verifica del possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti 
pubblici ex articoli 94-95-96-97-98 e 100 del decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 
(nota prot. n. 18941  del 05.06.2025) 

 
Dato atto ai sensi dei combinati disposti di cui agli articoli 192 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 
267 e 17, comma 2 del decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 che:  

 l’oggetto dell’affidamento è la stampa del materiale promozionale di cui le scorte sono in 
esaurimento; 

 l’importo complessivo dell’affidamento è pari ad Euro 4.320,00, oltre Iva al 22%; 
 il contraente è: 
- Tipolitografia Ciuni Snc (con sede in Albenga – Via Piave n. 96 – P. Iva 01239950098) in 

possesso dei requisiti generali di cui al decreto legislativo 36/2023; 
 il fine che si intende perseguire è quello di effettuare una capillare promozione del territorio 

del Comune di Bordighera e durante le fiere nazionali ed internazionali; 
 il contratto sarà stipulato nelle forme previste dalla legge e dal regolamento comunale sui 

contratti; 
 le clausole essenziali del contratto sono riportate nella presente determinazione; 
 la modalità di scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’articolo 50, comma 2, 

lettera a) del decreto legislativo 31.03.2023, n. 36; 
 
Considerato che il corrispettivo secondo la valutazione di congruità del RUP appare soddisfacente 
rispetto ai prezzi di mercato; 
 
Dato atto che non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti 
di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs 36/2023 trattandosi di affidamento inferiore ad euro 
140.000; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bordighera.  Responsabile Procedimento: Sonia Nicosi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- il rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
e l’insussistenza di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP e agli 
altri partecipanti al procedimento; 

 
Viste le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 
-decreto legislativo 31.03.2023, n. 36; 
-decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
-decreto legislativo n. 267/2000; i; 
- regolamenti comunali di contabilità e contratti; 
 
Visto il bilancio di previsione in corso; 
 
Dato atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, 
da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale 
attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

DETERMINA 
 

Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di affidare i seguenti servizi: 

- Tipografia Ciuni Snc (con sede in Albenga – Via Piave n. 96 – P. Iva 01239950098) la 
realizzazione della stampa del materiale dettagliato nelle premesse come da offerta, agli atti 
prot. n. 41589 del 12/12/2025 per l’importo di € 4.320,00 oltre Iva di Legge al 22%; 

 
Di impegnare la complessiva spesa di € 5.270,40 sui seguenti capitoli del corrente bilancio di 
previsione  
 

Capitolo / articolo 2560.11.2 
Oggetto Fiere e marketing turistico 
Beneficiario Tipografia Ciuni Snc 
Sede legale Albenga 
Partita iva 01239950098 
Importo 1.300,00 
di cui iva 234,43 
n. impegno  
Cig B9A4F1D1BD 
Anno di esigibilità 2025/2026 
Cronoprogramma del pagamento 2025/2026 

 
 

Capitolo / articolo 2670.6.1 
Oggetto Interventi diversi nel campo del turismo 
Beneficiario Tipografia Ciuni Snc 
Sede legale Albenga 
Partita iva 01239950098 
Importo 3.970,40 
di cui iva 715,97 
n. impegno  
Cig B9A4F1D1BD 
Anno di esigibilità 2025/2026 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bordighera.  Responsabile Procedimento: Sonia Nicosi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Cronoprogramma del pagamento 2025/2026 
 
 
Di liquidare la suddetta somma entro 30 giorni dalla fattura o documento equivalente in relazione 
alla natura giuridica del soggetto fornitore, ad evento concluso; 
 
Di dare atto che l’affidatario è soggetto agli obblighi derivanti dalla legge n. 136/2010 e s.m.i. 
(tracciabilità dei pagamenti) e che la violazione dell’obbligo di cui all’art. 3, comma 9 bis della 
citata legge costituisce causa di risoluzione del contratto; 
 
Di perfezionare il rapporto contrattuale con le sopraccitate ditte tramite acquisizione della 
sottoscrizione in calce al presente provvedimento, con la precisazione che in caso di successive 
accertate cause ostative dell’affidamento, i predetti rapporti contrattuali si intenderanno risolti con 
effetti di legge; 

 
Di trasmettere alle Ditte affidatarie, acquisendo firma per accettazione del legale rappresentante in 
calce al presente atto, i seguenti dati al fine dell’attuazione di quanto previsto in materia di 
fatturazione elettronica: 

- il codice IPA del Comune di Bordighera è: UFIHNO 
- la denominazione unità organizzativa di IPA è: Uff_eFatturaPA; 
- i dati fiscali del Comune di Bordighera sono i seguenti:  

Sede Legale: Via Venti Settembre, 32 – 18012 Bordighera (IM) – Partita IVA 
00260750088 – Codice Fiscale 00081170086; 

- split payment: la fattura dovrà riportare la dicitura “Scissione dei pagamenti ex art. 17 ter 
del DPR n. 633/1972”; 

- la fattura dovrà riportare il codice IBAN del conto dedicato alle commesse pubbliche Dlgs 
136/2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 
 

Di dare atto che verranno assolti tutti gli obblighi relativi alle pubblicazioni informatiche così come 
previsto dal D.Lgs. 33/2013; 
 
 
Bordighera,        
 Il Dirigente del settore finanziario ad interim 
 Dott.ssa Micaela Toni 
======================================================================= 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 

 
Bordighera,  
 Il Dirigente del settore finanziario ad interim 
 Dott.ssa Micaela Toni 
        

 


